123. A i una maneta dibuixada, al marge esquerre.
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dictorum proborum hominum dicte ville Podiicerdani processerit 
et eis videlicet expedite. Quare mandamus nobis quatenus predicta 
ciziam per dictos probos homines dicte ville colligi levari et per-
cipi permitatis et faciatis per totum dictum tempus supra forma 
predictam ac poni in operibus [f. 22r] supradictis et ad ipsam ciziam 
levandum et colligendum prestetis eisdem consilium et [iuvanne]. 
Volumus etiam et condecimus quod de rebus et mercibus quas 
homines Villefranche et terra Confluentis et Capciri et Baridani et 
de valle de Rippis vendent in dicta villa Podiicerdani et in terra 
Ceritanie recuperatur et levetur dicta cizia ad operum predictorum. 
Item, volumus et statuimus quod quicumque fraudem aliquam fe-
cerit in dicta cizia dandi et solvenda bene et fideliter amitat rem 
seu res de quibus et per quas [degriavitur] et fraudem fecerit et 
denunciator habeat inde terciam partem et opus ville Podiicerdani 
habeat reliquas duas partes. Et vos hoc distrengi faciatis sine iusticia 
et expensa et etiam compellatis ac compelli faciatis ad solvendum 
quitquid debitur de cizia supradictam in cuius rey testimonium 
presentes sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. 

Datum Perpeniani, .XIIo. kalendas december anno domini .Mo. 
CCo. nonagesimo primo.

19

1292, gener, 20. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, ordena que la vila de Puigcerdà sigui for-
tificada amb murs, torres i baluards, i que, com la barbacana, 
romanguin sempre en poder de la comunitat i que no puguin 
ser adquirits per ningú ni donats en emfiteusi.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 6.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 7v.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 22r-22v.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 314-315.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga als hòmens de Puig-
cerdà que les torres dels murs sien de la comunitat124

124. Moralles y torres són de la vila. En una altra lletra: Moralles, torres y bastors 
són de la vila, al marge esquerre; A, al marge dret.
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[N]overint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
constituimus et ordinamus quod villa Podiicerdani construatur et 
muniatur muris, turribus et vallatis pro fortitudine perpetua dicte 
ville. Notum esse volumus universis successoribus nostris presen-
tibus et futuris atque per presentem cartam nostram volumus et 
statuimus ac etiam ordinamus quod turres facte et faciende in mu-
ris dicte ville sint semper de comunitate et universitate dicte ville 
pro deffensione et ad defenssionem eiusdem et quod non possint 
per nos vel nostros nec per alios officiales nostros vel successorum 
nostrorum dari ad acapitum sive in emphiteosim alicui vel aliqui-
bus, sed quod dicta comunitas et universitas dicte ville teneat et 
semper tenere debeatur dictas turres semper condirectas. Statuimus 
etiam et mandamus quod barbaquana que est intus dictam villam 
inter dictos muros et turres et domos eiusdem125 ville sit semper 
in eo statu quo nunc est ad deffensionem dicte ville et murorum 
et turrium predictorum et quod non possit dari ad acapitum alicui 
vel aliquibus. Et si alique dictarum turrium date sunt ad acapitum 
alicui vel aliquibus, quod dicta acapita revocentur et dicte turres 
reducantur ad [f. 22v] dictam comunitatem et quod precisa habita rati-
one dicti acapiti ipsarum turrium restituantur per baiulum nostrum 
dicte ville illi vel illis quibus fuerunt date ad acapitum dicte turres. 
Mandantes vicariis, baiulis et universis aliis officialibus presentibus 
et futuris quod predictam concessionem et ordinacionem nostram 
firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem con-
travenire permittant aliqua racione. Et ad maiorem firmitatem et 
in testimonium predictorum presens instrumentum sigillo nostro 
pendenti iussimus comuniri. 

Datum Perpeniani, .XIIIo. kalendas februarii, anno Domini .Mo. 
CCo. nonagesimo primo.

20

1293, febrer, 1. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, atorga als prohoms de la vila de Puigcerdà 
en feu totes les rendes de l’hospital d’Enveig. 

125. Eiusdem, afegit a la interlínia.
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[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 22v-23v.

Privillegi com lo rey en Jacme loha l’ospital d’en Enveg e 
tots los censos que pren126

[N]overint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
recognoscentes quod hospitalem elemosine vocate d.en Enveig ville 
Podiicerdani detinebat deciman de Lorano et quinque modios bladi 
quos dictum hospitalem sue elemosina percipit singulis annis in 
decima de Iniudio et duo quartallia siliginis que Arnaldus Carbonelli 
de Pratis facit censualius quolibet anno dicte elemosine mansum 
etiam Raimundum Morerie de Turri ac mansum den Baders et bor-
dam quam Raimunda Rivipulla et Arnaldus Escoher de Villanova 
tenent apud Flori quod dicta elemosina in terram Ceritanie deti-
nebat etiam ipsam elemosinan undecim quartallia siliginis raseria 
ad rectam mensuram ville Podiicerdani que Raimundus Oliba de 
Eguils facit censualia singulis annis eidem elemosine que undecim 
quartalia Petrus de Vilalobent de Podiicerdano tunc procurator pre-
dicte elemosine emit a manumissoribus G. Clementis quodam de 
Podiicerdani de opus ipsius elemosine. Item domus lebrosorum127 
ville Podiicerdani detinebat duas pecias terre in terminis Sancte 
Eugenie de Paranylols, altera quarum est in loco vocato Planum 
de Paillarols. Et affrontat ex duabus partibus in viis publicis et ex 
alia parte in petra alta et ex alia parte in via publica vocata de 
Querols et altera est in loco vocato via de Sancta Eugenia veteri et 
affrontat in ipsa via et in alia via publica qua itur de Podiicerdano 
apud Paranylols. Que omnia predicta tam dicta elemosina quam 
dicta domus lebrosorum128 habuerant et tenebant sine laudamento 
et confirmacione nostra et nostrorum predecessorum propter quod 
nos ea tamquam nobis de iure comissa cum essent feudum et de 
feudo nostro et nostrorum emperari feceramus et procuraror nos-
tro in negocio feudorum ipsa tanquam nobis comissa sibi peteret 
adiudicare. Tandem ad magnas preces [f. 23r] et suplicacionem con-
siliarium et proborum hominum dicte ville Podiicerdani volentes 

126. Dècima de Llorà, dècima d’Enveig, al marge esquerre.
127. Per leprosorum.
128. Per leprosorum.
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discedere a peticione dicte comissionis et super hiis eisdem gratiam 
face specialem per nos et nostros laudamus, concedimus et etiam 
confirmamus in feudum predictem elemosine et dicte domu lepro-
sorum de Podiioceritano et dictis consiliariis et probis hominibus 
nomine et loco dicte elemosine et dicte domo lebrosorum omnia 
predicta que dicta elemosina et predicta domus lebrosorum ville 
Podiicerdani habent et tenent ut declarata sunt superius et expressa. 
Ita scilicet quod predicta elemosina seu procuratores eisdem racione 
dicte decime de Lorano et quinque modiorum bladi decime iniu-
dio et duarum quartalium siliginis censalium que dictus Arnaldus 
Carbonelli de Pratis facit dicte elemosine et pro mansis Raimundi 
Morerie de Turri et de Baders et pro dicta borda que est apud Flo-
ri dent et dare teneantur in signum domini et recognicionis feudi 
nostri predictorum semper nobis et nostris singulis annis in festo 
Natalis Domini viginti quinque [melgoriensis] censuales et quod pro 
supradictis .XIa. quartalibus siliginis raseriis dent similiter et dare 
teneatur dicta elemosina seu procuratores eisdem semper nobis et 
nostris in dicto Natalis Domini quatuor solidos malgoriensis censu-
ales singulis annis. Item dicta domus lebrosorum seu procuratores 
eisdem in signum domini et recognicionis feudi nostri dent et dare 
ac solvere teneantur semper nobis et nostris singulis annis in dicto 
festo Natalis Domini pro dictis duabus peciis terre quatuor soli-
dos malgorienses censuales ultra illum censum quem dicta domus 
pro dictis peciis terre dare et facere consuevit pro laudimis autem 
predictorum superius expressorum que dicta elemosina tenebat et 
habebat ante empcionem factam a manumissoribus dicti Guillelmi 
Clementis quodam de supradictis undecim quartalibus recepimus 
et habuimus quadraginta libras malgorienses. Item recepimus et 
habuimus de precio empcionis quam dictus Petrus Vilalobent fecit 
de dictis undecim quartallibus sex libras sex solidos et octo denarios 
malgorienses de laudamio similiter dictarum duarum peciarum terre 
dicte domus lebrosorum habuimus et recepimus sex libras tresdecim 
solidos et quatuor denarios malgorienses de quibus quantitatibus 
peccunie nos per paccatos tenemus et contentus ad nostram vo-
luntatem. Remitimus etiam per nos et nostros dicte elemosine et 
dicte domui lebrosorum et procuratoribus eorumdem presentibus 
et futuris omnem necessitate petendi investituram dictorum ymmo 
quantum ad peticionem dicte investitate inde ipsos esse volumus 
penitus absolutos. Mandantes baiulo Podiicerdani et vicario Ce-
ritanie et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris 
quod predictam concessionem et confirmacionem firmam habeant 
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et observent [f. 23v] et non contraveniant nec aliquem contravenire 
perimitant aliqua racione. Et ad maiorem firmitatem omnium pre-
dictorum presens instrumentum sigillo nostro pendenti iussimus 
comuniri. 

Datum Perpeniani, kalendas februarii anno Domini millesimo 
.CCo. nonagesimo tercio. 

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Maioricarum, comitis Ros-
silionis et Ceritanie et domini Montispesulani. Testes sunt Poncius 
de Guardiola, dominus de Caneto, Petrus de Fonolleto, Iacobus de 
Muredine, Bernardus Dalmacii, doctor legum et Arnaldo, baiuli iu-
dices dicti domini regis. Sig+num Petri de Calidis qui mandato dicti 
domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

21

1293, maig, 29. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, atorga als prohoms i universitat de la vila 
de Puigcerdà un pati prop de la porta de Querol perquè romangui 
sempre en poder de la comunitat, de manera que ningú pugui 
adquirir-lo ni donar-lo en emfiteusi.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 23v-24r.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga a la villa un pati 
que és prop lo portal de Querol que fos públic

[N]overint universi quod nos Jacme Dei gratia rex Maiorica-
rum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani ad 
supplicacionem et requisicionem proborum hominum ville Podii-
cerdani nos et nostros concedimus probis hominibus et universitati 
dicte ville presentibus et futuris quod illud patium sive solum terre 
quod est in dicta villa infra portale vocatum de Queroll. Et dicto 
portali et muro dicte ville contiguu quod patium Rogerius Petri 
de Podiocerdano quod et Bertrandus Rovira de dicta villa adqui-
siverunt a Petro Galli quodam baiulo dicte ville pro domino rege 
Aragonum quodam patre nostro pro construhendis domibus ibidem 
vel aliis hedificiis remaneant semper et sit patium sive platea sine 
aliqua construccione seu hedificio quod in dicto loco si non possit 
set quod semper sit locus publicus et ad usum publicum hominum 
dicte ville et ad defensionem eiusdem non obstante dicta adquisi-
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cione seu accapito quam dicti Rogerius Petri et Bertrandus Rovira 
a dicto baiulo quodam feciunt non obstante etiam confirmacionem 
per dictum dominum Iacobum regem Aragonum quodam patrem 
nostrum inde eis facta. Relaxantes etiam ex certa sciencia illos octo 
vel decem denarios censuales quos in dicto patuo et pro ipso perci-
peres conservamus annuatim. Statuentes etiam et ordinantes quod de 
cetero dictus locus seu patuo non possit dari alicui vel aliquibus ad 
accapitum seu in emphiteosim per nos vel successores nostros aut 
aliquos officiales nostros seu nostrorum set quod dictus locus semper 
remaneant et sit publicus [f. 24r] ut superius continetur. Mandantes 
vicariis, baiuliis et universis aliis officialibus nostris presentibus et 
futuris quod predictam concessionem nostram firmam habeant et 
observent ut superius continetur. Et ad maiorem firmitatem om-
nium predictorum presens instrumentum sigillo nostro pendenti 
iussimus comuniri. 

Datum Perpeniani, .IIIIo. kalendas iunii, anno Domini .Mo. CCo. 
XCo. tercio.

22

1301, abril, 28. València

Jaume II, rei d’Aragó, posa sota el seu guiatge i protecció els homes 
de la Cerdanya i els de Puigcerdà, juntament amb el bestiar i 
els béns, que vagin a Tortosa o que en vinguin.
[O]. Original perdut.
A.  Trasllat autoritzat per Ramon Embertat, jutge ordinari de Cerdanya i Puig-

cerdà, el 29 d’agost de 1301: Puigcerdà, ACCE, perg. 43.
B*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 24r.

Privillegi com lo rey en Jacme posa en salvagarda comanda 
e guiatge tots e sengles hòmens de Cerdanya e de Puigcerdà 
anants e vinents devers Tortosa llochs llurs bestiars129

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Maiorice 
ac comes Barchinone, recipimus et constituimus sub nostra protec-
cione comanda et guidatico speciali universos et singulis homines 
de Ceritania et de Podioceritano apud Dertusam vel alia loca terre 

129. Marcha, al marge dret.
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nostre cum bestiariis eorum venientes necnon bestiaria res et bona 
eorum que secum ducent in veniendo, stando ac etiam reddendo. 
Ita quod nullus de nostri confidens gracia vel amore audeat vel 
presuant homines ipsos et bestiaria aut eorum res capere, invadere, 
impedire, marchare, decimere, pignorare seu molestare in aliquo loco 
terre et dominacionis nostre culpa, [crimene] vel debitis alinieis nisi 
homines ipsi sint culpabilis vel in eis principaliter vel fideuissorio 
nomine obligato nunc etiam in hiis causibus nisi prius in ipsis facita 
inventa fuiter de directo ipsis solventibus lezdas, pedagia et alia iura 
debita et consueta. Mandantes per presentes procuratoribus, vicariis, 
baiuliis et universis aliis officialibus et subditis nostris quod pre-
sens guidati cum nostrum firmom habeant, teneant et observent et 
contra eis tenorem homines iamdictos non agravent, impediant seu 
molestent in personis, bestiariis aut rebus et bonis eorum predictis 
nec gravari impediri seu molestari per aliquos peciantur. 

Datum Valencie, .IIIIo. kalendas madii, anno Domini .Mo. CCCo. 
primo.

23

1302, desembre, 21. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, concedeix als prohoms i universitat de 
Puigcerdà que, si algun habitant de la vila ven alguna cosa a un 
altre, a fiar, i aquest no paga dins el termini establert, el venedor 
pugui recobrar la cosa venuda i disposar-ne al seu criteri.
[O]. Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 15.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 19.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 24r-24v.
D.  Trasllat autoritzat per Ramon Mauri, notari públic de Puigcerdà, el 12 de 

desembre de 1497: Puigcerdà, ACCE, perg. 44.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 330-331.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga a la villa que si algu 
vendrà alguna cosa a latre e no.l pagara que lo venedor que 
puxa recobrar

Noverint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, cum hoc 
nostro instrumento concedimus probis hominibus et universitati ville 
Po [f. 24v] diicerdani presentibus et futuris quod quicumque ex dicta 
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universitate res suas quecumque ad credencia alicui seu aliquibus 
ad certum terminum sive tempus solvendas, et emptor seu empto-
res defficerent in solutionibus precii dictarum rerum certo termino 
condictio et comprehenso, quod dictus venditor proponatur aliis 
et sic pocior iure super habenda solucione precii dictarum rerum 
venditarum, dum tamen dicte res vendite penes emptorem vel eius 
herederis inveniantur et inveniri possint. Ita quod primo de dictis 
rebus venditis si penes emptorem seu eius heredes inveniri pote-
rint, inde sibi satisfaciant. Mandantes vicario Ceritanie et baiulo et 
iudici ville Podiicerdani et universis aliis officialibus nostris quod 
predictam concessionem nostram firmam habeant et observent ut 
superius continetur absque aliqua contradiccione et impedimento in 
contrarium faciente. In cuius rei testimonium presens instrumentum 
sigillo nostro pedenti iussimus communiri. 

Datum in Perpiniano, duodecimo kalendas ianuarii, anno Do-
mini .Mo. CCCo. secundo.

24

1302, desembre, 21. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, eximeix els habitants de Puigcerdà del pa-
gament de drets per qualsevol demanda de justícia presentada a 
la cort del batlle de la vila, si no és que durant els deu primers 
dies posteriors a la presentació de la demanda el deutor protesta 
per aquell deute.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 16v.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 19v-20r.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 24v-25r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, p. 332.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga als homens de la 
villa que de deute simpla no sien forçats ni destrets si no que 
no sia fet lo [claz] e fet lo claz passats deu dies

Noverint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, volentes 
providere utilitati hominum ville Podiicerdani per nos et nostros 
ex certa sciencia cum hoc nostro instrumento concedimus probis 
hominibus et universitati eiusdem ville et singulis eiusdem univer-
sitatis presentibus et futuris quod de cetero de aliqua queremonia 
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que exposita fuerit coram baiulo et in curia baiuli dicte ville non 
adquiratur iusticia ipsi curie nec baiulus ipsius curie ipsam iustici-
am petere seu exhigere possit de queremonia expositis dicte curie 
infra decem dies a die dicte queremonie exposite computandos nec 
etiam post dictos decem dies nisi retrodamum sive querela instata 
fuiter de quantitate seu re de qua primo fuiter iam querela exposita 
quo reclamo seu instata querela facta in continenti iusticia solita 
sit dicte nostre curie adquisita de illa scilicet quantitate seu re de 
qua dicta querimonia fuiter facta, secundum tunc modum et for-
mam actenus in dicta curia usitatum. Volentes et concedentes dictis 
probis hominibus et universitati dicte ville Podiicerdani presentibus 
et futuris quod predicta concessio nostra eis et suis successoribus 
sub forma predictam in perpetuum fimiter observetur. Mandantes 
vicario Ceritanie et baiulo et iudici ville Podiicerdani et [f. 25r] uni-
versis aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod predictam 
concessionem nostram perpetuo firmam habeant et observent et 
non contraveniant nec aliquem contraveniencia permitant aliqua 
racione. Et ad maiorem firmitatem predicte concessionis nostre et 
in testimonium omnium premissorum presens instrumentum sigillo 
nostro pendenti iussimus comuniri. 

Datum in Perpiniano, .XIIo. kalendas ianuarii, anno Domini 
.Mo. CCCo. secundo. 

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Maiorice, comits Rossilio-
nis et Ceritanie et domini Montispesulani. Testes sunt Petrus de 
Fonolleto, Raimundus de Caneto, domicellus, Iacme de Muredine, 
miles, Berengarius de Calderiis, miles et Iacobus Catelli iudex dicti 
domini regis. 

Sig+num Petri de Calidis qui mandato dicti domini regis hec 
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

25

1303, novembre, 5. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, afranqueix els homes dels comtats de Baridà, 
Rosselló, Cerdanya, Conflent, Vallespir i Cotlliure del bovatge i 
de la gabella de la sal.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 25r-28r.
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Privillegi com lo rey en Jacme afranquí la villa del bovatge 
e de la gabella del salí130

Nomine Domini amen. Noverint universi quod nos Jacme, Dei 
gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus 
Montispesulani, prospicientes compassive pietans intuitu ob reme-
dium anime nostre et in remissionem nostrorum et predecessorum 
nostrorum pactaminu homines nostre dicioni subiectos in terris 
nostris comitatum Rossillionis, Confluentis, Vallispiri et Cauquim-
liberi constitutos tam presentes quam posteros et non solum ipsos 
sed eorum dominos in personis eorum gravissime cuisdam servitu-
tis honore afflictos periter et atritos serviture scilicet que bovaticum 
nuncupatur quod adveniente regem seu dominio noviter in terris 
predictis ipse novis dominis levare et recipere consuevit. Cuisquidem 
bovatici levacio seu recepcio cum hiis que sequebantur ex ea tam 
in periuriis quam in penis quod ipsis periuriis infligendis bonus 
quam importabile inferebat. Quare nostro cordi vehementer insu-
debat a [tam gravibus] hominibus ipsos relevare subiectos et qui-
etem ipsis placabile prepare [in spiritum] levitatis. Confidens per 
hoc deum habere propicuim et salutem nostre anime et nostrorum 
procuratorem successorum et graciam si quam dictis gentibus quod 
intulimus nos vel nostri antecessores aliquibus exaccionibus exce-
dentes presenti relevancieone honoris quadam modo compensare. 
Id circo per nos et omnes successores nostros res seu dominos 
terrarum omnium predictorum seu aliquarum ex eis motu proprio 
regali munis[ciencia] largitatis affranquimus, damus,[f. 25v] solvimus 
et diffinimus et quitamus omnibus clericis, religiosis et personis 
ecclesiasticis scilicet episcopis, abbatibus, prioribus, prepositis ca-
pitularis conventibus ac clericis aliis universis, baronibus, militibus 
et aliis universis [dominum] hominum et servorum habentibus ho-
minum suorum nomine et etiam subiectorum recipientibus ac ipsis 
omnibus hominibus scilicet civibus, burgensibus, popularibus, ple-
beis, rusticis sive pagensibus ac aliis universis et singulis maculinis 
et feminis et specialiter hominem Perpeniani universitati pro tota 
villa Perpeniani et terra Rossilionis et Vallespiri et vallis de Pratis 
et Cauquilibri et vallis de Banyulis et singulorum ex eis et univer-
sitati hominum de Podioceritano per tota terra Ceritanie et Bari-
dani et vallis de Ruppis et singulis ex eis131 et universitati hominum 

130. De la imposició, al marge esquerre.
131. Subratllat des d’et universitati hominum...
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Villefranche per tota terra Confluentis et Capciri et Donasan et 
singulorum ex eis ac omnibus aliis hominibus et feminis per dictas 
terras Rossilionis, Ceritanie, Confluentis et Vallispirii, Cauquilibri 
et aliarum terrarum et locorum predictorum et ibidem habitantibus 
vel habitanturis tam presentibus quam posteris et omnibus et sin-
gulis hominibus castra, loca, villas, terras, possiciones homines et 
feminas et alia bona mobilia vel immobilia habentibus vel impos-
teri habituris cuiscumque status et condicionis existant. Et tibi ta-
belliore publico infrascripto nomine omnium predictorum et om-
nium quoeum interest vel interese potest et poterit stipulanti et 
recipienti totam illam servitutem seu exaccione bovatici supradicti. 
Ita quod de cetero adveniente de novo rege seu domino in dictis 
terris bovaticum non levetur vel aliqua imposicio vel exaccio vice 
vel loco illius per ipsum regem seu dominum novum ab hominibus 
supradictis seu rebus eorum nec ipsi reges seu domini novitur [ha-
bentes] successive [in perpetuum] levent nec recipiant bovaticum 
supradictum agentibus memoratis nec bonis eorum sed ab ipso 
bovatico et omnibus bovatici predicti servitatibus et gravantibus et 
appendicis nunc et in perpetuum totaliter sint inmunes presentes 
et posteri cum omnibus bonis suis ffacientes per nos et omnes 
successores nostros reges seu dominos predictarum terrarum om-
nibus et singulis supradictis prelatis, religiosis personis, ecclesias-
ticis et baronibus, magnatibus, militibus et aliis terrarum dominis 
nomine suorum hominum ac esse subiectorum et esse ipsis homi-
nibus et subditis eorundem et dictis universitatibus et aliis homi-
nibus supradictis et [f. 26r] eorum singulis et tibi scriptori publico 
infrascripto tamquam publice nomine omnium predictorum et ali-
orum omnium quorum interest vel interesse poterit stipulanti et 
recipienti pactum de non petendo bovatico supradicto vel aliqua 
imposicione vel exaccione iure vel loco illius ab hominibus supra-
dictis masculinis et femenis cuiscumque condicionis et status exis-
tant vel de bonis mobilibus seu immobilibus eorumdem. Ymmo 
pocius a servitute et exaccione dicti bovatici liberi et inmunes et 
franchi perpetuo remaneantur in [commulse] servitus seu exaccio 
bovatici supradicti. Ita per hanc nostram remissionem radicitus sit 
extincta quod causa aliqua seu occasione nullatenus valant susci-
tari vel alia imposicio seu exaccio vice vel loco aut occasione eius-
dem. Verum quam non [est congruum] immo dignum ut tanta li-
bertate donati tanque benefici menoris non ingrati aliqua 
vicisitudine refferant et rependant et licet maiorem. Atendentes esse 
et considerantes quod ex hoc tollitur et extingeritur apud succes-
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sores nostros omnes occasione seu materia murmurandi contra 
huiusmodi concessione et ordinacione libertatis predictem nos trac-
tatu habito et sollempni consilo cum predictis prelatis religiosis 
personis, ecclesiasticis, magnatibus, baronibus, militibus et aliis 
terrarum et locorum dominis civibus, burgensibus, populatibus, 
plebeis et rusticis seu pagensibus et omnibus supradictis seu cum 
procuratoribus eorumdem ad hoc specialiter destinatis de consensu 
et voluntate fere omnium predictorum et in recompensacione et 
vice bovatico supradicti de voluntate eorum et concessione placa-
bili. Imponimus, constituimus et ordinamus salmarium seu gabella 
salis in omnibus terris nostris predictis quas a dicto bovatico af-
franquimus scilicet Rossillionis, Ceritanie, Confluente, Vallispirio, 
Cauquonlibero et aliis supradictis terris donacionis nostre subditis 
quodquidem salmarium seu gabella salis ad nos pertineat et ad 
nostros successores in perpetuum. Ita quod in dictis terris superius 
expressatis nullus homo vel femina cuiscumque status aut condici-
onis existant audeant sal vendere, emere, dare vel etiam alienare 
quoquomodo nisi gabelle nostre vel a gabella vel nisi dictum sal de 
gabella nostra et nostrorum regia habuerit quo [casu] possit per 
suo libito de sale semel gabellato ut voluerit vendere, dare et alie-
nare. Item, adiutandum quod fraus seu capcio non possit comitti 
neque [machinari] in facto predicte gabelle. Stauimus etiam et con-
cedimus per nos et successores nostros quod dicta gabella seu [f. 26v] 
redditus dicte gabelle [numquam] possit vendi sed illam nos et 
nostri successores teneanus et habendus tenere perpetuo ad manum 
nostram. Statuentes firmiter et discrete mandantes quod omnes ho-
mines dictarum terrarum [nostre] donacione subiectorum cuiscum-
que status et condicionis fuintur teneantur dictum salmarium seu 
gabella salis regiam et constitucionis circa ipsam gabellam et sal-
marium per nos diligenti consilio ordenatas secundum formam et 
modum quos in constitucione inde facta lacius scriptos invenerit 
diligentissime observare. Ex[timantes] se debere incurrere penarum 
comissiones in constitucione nostra contentas si in aliquo contra 
nostram predictam ordinacionem eos venire contigerit ausu denique 
nos Iacobus dei gracia rex predictus volumus et mandamus [benig-
no] primogenito nostro Sancio necnon et aliis nostris Fferrando et 
Philipo et omnibus nostris et dictorum filiorum nostrorum succes-
soribus ad quos predicte terre vel aliqua ipsarum forsita devenient 
quatenus predictum affranquimentum et inmunitatem perpetuo ob-
servent et teneant et nunquam contra venire presumant directe vel 
indirecte seu per oblitum nec aliquod petere vel exigere quod vide-
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retur esse in lesionem vel diminucionem aut detraccionem predic-
te libertatis seu concessionis nostre sed totis viribus predictam li-
bertate debeant defendere et sint in locum dicti bovatici, salmarii 
seu gabelle predicte recepcione contenti. Nec non dictum salmari-
um seu gabella salis processu temporis [nunc] aucmentetur in pro-
vicium hominum predictorum et tocius terre nostre predicte decla-
ramus, volumus et statuimus quod dictum salmarium seu gabella 
salis nobis et nostris successoribus valeant dum taxat mille libras 
Barchinone annuales seu in redditibus quitias scilicet mille libras 
deduet [excepcione] omnibus et avariis et libertatibus franchorum 
et aliis universis que inde levari congruum erit visum. Et quia non 
potest ad presens certissima taxacio fieri, videlicet in qua quanti-
tate mensura salis debeant emi et vendi [nece] fieri ad huc equa 
distribucio quantitatis ut decem mille librer equo iudicio dividantur 
post sequentes tres annos aproxime instanti festo Sancti Michaelis 
septembris sequentes prout in nostra constitucione circa dictum 
salmarium edita continetur decimus esse taxandam formam precii 
supradicti quo tempus per experiencia facti erit notum qualiter 
fuiter ordinandum. Et tunc in tali precio dictum sal equo [limite] 
incomutabiliter statuatur secundum dictarum mille librarum an-
nualim rectam consideracione quod ulterius non vacillet salis pre-
cium supradictum sed perpetuo remaneat inmutandam itaque 
prepetuo aucmentum terrarum predictarum vel diminucionem vel 
propter salis caristina vel utilitate salis precium nom mutetur sed 
illa quanti[f. 27r]tas et formam que tunc constituetur debeat in per-
petuum incomutabiliter per manere nece aliqua causa superveni-
ente deinde possit nisi valeat inmutari. Promitentes quoque per nos 
et nostros successores predictum salmarium et salis gabella man-
tenere perpetuo et servare et ea sale instructa tenere et facere te-
mere cum complemento salis quod predictis terris omnibus susici-
ens habeatur nece interveniente casu aliquo [convenire]. Et ad 
maiorem omnium premissorum firmitatem ut premissa omnia et 
singula per nos et omnes dictos successores nostros inviolabiliter 
observentur premissa iurari fecimus vice nostra et in [animam] 
nostram per nobilem virum Petrum Gaucerandi de Pinosio et de 
eisdem omnibus iussimus feri publicum instrumentum quod bulla 
nostra pendenti plumbea fecimus comuniri. Nos igitur Petrus Gau-
cerandi predictus vice nomine et mandato ac in [animam] predic-
ti domini regis iuramus predicta omnia per Deum Sacrosanctis 
.IIIIor. Dei Evangeliis corporaliter tactis. Ad hec nos Sancius pre-
dicti domini regis primogenitus recognoscentes nos esse etatis ma-
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iorem viginti annorum certificati de iure et de facto ex certa scien-
cia et gratis non inducti metu vel vi aliquim videntes et repuntantes 
precedecima omnia et singula fore laudabilia et honesta ac deo et 
hominibus beneplacita et accepta omnia predicta et singula lauda-
mus approbamus et ratifficamus. Et ita totum ut in hac carta con-
tinetur nos et nostros omnes successores observaturos sincere bona 
nostra fide et sollempni stipulacione tibi scriptori publico infras-
cripto tamquam publice persone nomine omnium predictorum et 
aliorum quoeum interest vel interese potest stipulanti et recipienti 
promitimus et etiam per Deum tactis corporaliter Sacrosanctis .
IIIIor. Dei Evangeliis spontane [iunimus]. Et nos Fferandus prefati 
domini regis filius scientes et recognoscentes nos esse maiorem 
etatis decem et octo annorum. Et nos Philipus prefati domini regis 
filius recognoscentes nos esse maiorem etatis quatordecim annorum 
non inducti dolo ni vel metu sed gratis ac spontanea voluntate 
prescripta omnia grata et rata acceptantes promitimus bona fidere 
nostra sollempni stipulacione tibi scriptori publico infrascripto sti-
pulanti et recipienti tamquam publice persone nomine omnium 
predictorum et aliorum quorum interest vel interesse potest nos 
observatos inviolabiliter omnia et singula supradicta. Et sic iuramus 
per Deum et eis Sancta .IIIIor. Evangelia manibus nostris corpora-
liter tacta. Acta sunt hoc in camera regia castri Perpeniani domini 
nostri regis predicti et per ipsum dominum regem firmata, laudata 
et approbata et per dictum nobilem Petrum Gaucerandi necnon et 
per illustres [f. 27v] Sancium et Fferandum prefati domini regis filios 
laudata, approbata et firmata ac iurata ut superius continetur. Sep-
timo decimo kalendis octobris anno Domini .Mo. CCCo. Tercio. In 
presencia et testimonio reverendi in cristo patris domini Raimundi 
Dei gracia Elnensis episcopi, Bernardi Hugonis, archidiachoni Ros-
sillionis in [Elnense] ecclesia, Raimundi Olivarii, Berengari de Ar-
gileris, canonocorum et R. G. sacer Sancte Domine Elnense eccle-
sie et venerabilum fratris G. Sancti Michaelis de Cuixano et fratris 
R. Arularum et fratris G. Sancti Genesii et fratris Petri Vallis de 
Bona et fratris Bernardi Sancti Andreee de Sureda monasteriorum 
abbatum et de Raimundi de Careto Sante Marie de Corneliano et 
Bernardi Veciati Sancte Marie de Aspirano et R. Sancte Marie de 
Serrabona monasteriorum priorum et fratris Arnaldi de Saorra, 
prepositi et sindici monasteriorum Sancti Martini Canigonis et fra-
tris Petri Berengari sindici monasteriorum Fontistigidi et fratris G. 
Bestort, sindici monasterio de Iavo et nobilium Raimundi de Ca-
neto et Arnaldi de Castronovo, Petro de Podio, Ermengalldi de Lu-
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piano, Ademari de Mosseto, Petri de Sancto Martino, Bernardi de 
Montelauto, Berengari de Cauderiis, Petri de Perietibus tortis, Rai-
mundi de Alamano, Guillelmi de Alamano, Arnaldi de Sancto Mar-
cilai, Berengari de Ulnus senioris et Berengari de Ulnus fillii [quon-
dam] Bernard de Ulnus et Arnaldi de Luppiano, militum et Petri 
de Genseto procuratoris ad hec specialiter destinati per nobilem 
Bernardi de Sono et Petri Adalberti, Guillelmi Hominis Dei, Vitalis 
[Grimaldi] et Hugeti Sabors, burgensium et sindicorum universita-
tis hominum ville Perpiniani et Raimundi Vitale, iuresperiti, Simo-
nis Catelli et Petri Solaç, sindicorum universitatis hominum Podii-
cerdani et Fferari Oliverii et Guillelmi prepositi sindicorum 
universitatis hominum Villefranche Confluentis et Petro Amorosii 
et Bernardi Torroni, sindicorum universitatis hominum Cauquilibe-
ra. Qui sindici per dictas suas universitatis constituti sunt ad ac-
ceptandum dictam graciam remissionis dicti bovatici et ad appro-
bandum et ratificandum dictum salmurum seu salis gabella ut in 
suis sindicatibus de quibus fidem fecerunt per publica instrumenta 
plenius continetur. Et etiam fuerint ad premissa omnia presentes 
plures alii clerici et religiosi, miltis et alii proles homines post que 
die martis que dicitur quinto decimo kalendis octobris anno pre-
dicto inclitus dominis Philipus predicti domini regis filius existentes 
in domo de Bayollis laudavit, approbavit et etiam [f. 28r] iuravit pre-
dicta omnia ut superius continetur convocatis presentibus testibus 
Raimundo Guillermi sacrista Elnensis, Arnaldo Massoti, sagrista 
Perpiniani, [A rare], Arnaldo de Villagranada, milite, fratre Beren-
gario de Alamano, sacerdote et fratre Petro Fusterii, de ordine Hos-
pitalis Sancti Iohannis, Bernardi Çabaterii, sacerdote, Bernardo G. 
de Claytano, domicello, Petro de [Muredem], Raimundo G. de Vi-
llamala et Iohanem de Ultracalmis, clericis. Ego Fferarius ça Parra 
hanc carta scripsi mandato notarii insfrascripti et rasi et emenda-
ti in .XXXa. linea ubi dicitur «Petri Berengarii». Post premissa vero 
nobilis vir Arnaldus de Corsavino per se et nobile viro Gaucerdan-
do de Cabrencio consanguineo suo a quo habebat mandatum spe-
cialem et auctoritatem in hanc parte de quo mandato contat per 
quandam literam papiream sigilla tam sigillo dicti nobilis Gauce-
randi quam hostendit mobilis Arnaldus de Corsavino preffatus cum 
ipsi nobiles non consencissent nec consensum et voluntatem suam 
expresso prestatissent ad huc constitucioni dicti salmarii seu salis 
gabelle et aliis supradictis. Idem nobilis Analdus de Corsavino no-
mine suo et dicti nobilis Gaucerandi constitutus in presencia pref-
fati domini regis in camera regia castri Perpiniani domini regis 
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expresse consenciens supradictis omnibus et singulis eadem omnia 
et singula supradicta laudavit, appprobavit et ratificavit mensis no-
vembris anno predicto quo dicitur .Mo. CCCo. tercio. Presentibus 
testibus nobili Raimundo de Caneto, Iacobo de Muredum, Beren-
gario de Calderis, militibus, Raimundo G. sacrista Elnensis, Ber-
nardo Dalmacii, legum doctore, Arnali Baiuli et Iacobo Catelli, iu-
reperitis, Guillelmo de Podio [Orpheil] et Petro de Calidis et me 
dicto Laurencio Plasense, scriptore publico Perpeniani cuis man-
dato ego dictus Fferrarius ça Parra hec omnia scribsi. 

Ego Laurencius Plasensa scriptor publicum Perpeniani requi-
situs et mandatus hanc carta scribi fecit et suprascribsi in .XXIIIIa. 
linia «fore» et in linia .XXVa. «[persone]» et clausi et subsinavi meo 
publico et solite sig+no.

26

1304, novembre, 2. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, estableix el salari que els notaris de la cúria 
de Puigcerdà podran percebre pels testaments i els inventaris de 
béns que han lliurat a la vila de Puigcerdà.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 20r-20v.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 22r-23r.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 28v-29r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 337-338.

Privillegi com lo rey en Jacme tatxa les scriptures dels 
scrivans de la Cort

[N]overint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie [fol. 28v] et dominus Montispe-
sulani, per nos et nostros et omnes successores nostros ordinamus 
et irrefragabili ac perpetuua constitutione statuimus quod pro testa-
mentis et inventariis que conficientur per notarios curie Podiicerdani 
recipiantur talia precia seu salaria qualia recipiuntur in curia baiuli 
Perpiniani pro testamentis et inventaris que conficiuntur inibi. Vide-
licet quod si inventarium seu redactum in modum de bonis alicuius 
contineat tantum scripturam quantam qius testamentum pro precio 
seu salario talis inventarii, recipiatur et solvatur tale salarium seu 
precium quale solutum seu debitum fuerit ex testamento premisso. Si 
vero inventarium contineat duplicatam scripturam, duplex precium 
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detur. Si vero triplicatam scripturam, triplex precium detur et sic 
deinceps taxetur precium inventariorum iuxta tenorem eorum, facta 
collatione ad tenorem testamentorum quorum testamentorum precia 
sunt hec: pro testamento decem millum solidorum vel plus, dentur 
septem solidi et non plus. Si vero sit testamentum infra decem milla 
solidos usque ad quinque milia, dentur quinque solidi et non plus. Si 
vero infra quinque milia, dentur pro singulis mille solidis duodecim 
denarii. Si vero testamentum minus mille solidorum, dentur inde 
decem et octo denarii, nisi testamentum esset centum solidorum 
vel minus, et tiunc non dentur nisi duodecim denarii. De inventariis 
autem factis de bonis illorum qui ullum testamentum tantum reci-
piatur equum illorum qui fecerint testamentum et facta huismodi 
comparatione taxatur precium supradictum per iudicem Podiicer-
dani si conveniri non poterit inter partes et prefatam taxationem 
et ordinationem ex nunc perpetuo servari volumus et precipimus 
super preciis seu salariis testamentorum et inventariorum que con-
ficientur per curiales dicte ville Podiicerdani. Super preciis autem 
testamentorum et inventariorum que fient per curiales in castris, 
villis et aliis locis vicarie Ceritanie extra villam Podiicerdani, talem 
taxacionem imponimus qualem ordinavimus per castra nostra terre 
Rossilionis extra villam Perpiniani: videlicet quod pro testamento 
vel codicilo decem milium solidorum vel ultra, dentur decem solidi 
et non plus. Si vero est infra decem milia quinque solidi. Si vero 
est infra quinque milia solidos, pro singulis mille solidis, dentur 
duodecim denarii. Si vero est infra mille solidos, dentur duo solidi 
nisi esset testamentum centum solidorum vel infra de quo non 
dentur nisi duodecim denarii. Pro inventario vero detur duplicatum 
precium iuxta taxacionem testamenti prefatam. Mandamus firmiter 
vicariis, baiuliis, iudicibus procuratoribus et aliis oficialibus nostris 
presentibus et futuris, quod has nostras ordinaciones raxaciones 
et constituciones nostras, firmas habeant et faciant ab omnibus 
inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presentem cartam 
nostro sigillo pendenti iussimus [f. 29r] comuniri. 

Datum Perpeniani, quarto nonas novembris, anno Domini .Mo. 
CCCo. quarto.
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27

1304, desembre, 11. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, estableix el salari que podran percebre 
els jutges i els notaris pels instruments que hagin lliurat a la 
vegueria de la Cerdanya i batllia de Puigcerdà.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 20.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 22v.
C.  Trasllat fet per Ramon Guillem de Lordà, notari, el 23 d’agost de 1322: 

Puigcerdà: ACCE, perg. 48.
D*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 29r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 336-337.

Privillegi com lo rey en Jacme tatxa lo salari dels decrets 
que els jutges posan e altres scriptures que los scrivans de la 
Cort fan

Noverint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, per nos 
et nostros et omnes successores nostros ordinamus perpetua ac irre-
fragabili constitucione statuimus quod in vicaria Ceritanie et baiulia 
Podiicerdani pro decretis iudicialibus que interponantur in traslatis 
et instrumentis, suplicationibus et aliis scripturis publicis et negociis 
quibuscumque decretum vel auctoritatem iudicariam indigentibus 
recipiantur et habeantur dum taxat salaria seu precia que secuntur, 
videlicet: si apponatur decretum instrumento vel negocio valoris seu 
summe de uno denario usque ad mille solidos, dentur tres solidi. 
Si vero fuerit mille solidi vel ultra usque ad quinque milia solidos, 
dentur quinque solidi. Si vero fuerint ultra valorem seu summam 
quinque milium solidorum dentur decem solidi et non plus. Item 
statuimus et ordinamus quod notarii curiarum vicarie et baiulie 
predictarum habeant et recipiant pro precio seu salario singulorum 
instrumentorum emancipacionis tutele et cure decem denarios et 
non amplius exigere pressumant vel habere. Mandantes vicariis, 
baiuliis, iudicibus, notariis, procuratoribus et quibuscumque aliis 
oficialibus nostris tam presentibus et futuris, quod hanc nostram 
constitucionem et ordinacionem illibatam observent et faciant ab 
omnibus procuratoribus et quibuscumque aliis officialibus nostris 
inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium et fidem pleniorem 
omnium premissorum presentem cartam ordinacionis et constitu-
cionis nostre sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. 
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Datum Perpeniani, tercio idus decembris, anno Domini mille-
simo .CCCo. quarto.